
 

COMUNE DI CUMIANA 

 

  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 
N. 196 DEL 09/04/2024 REG.GEN 

N.50  DEL09/04/2024 
 
OGGETTO: 
EMERGENZA ABITATIVA - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO:  

- che a causa della crisi economica si stanno verificando numerose situazioni di criticità, 
soprattutto correlate alle emergenze abitative di nuclei familiari in precarie condizioni 
economiche; 

- che il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali (C.I.S.S.) di Pinerolo, con lettera ns. prot. n. 
0004419 del 21 marzo 2024, ha trasmesso una relazione in merito alla segnalazione di 
emergenza abitativa di un nucleo familiare residente sul territorio, per il quale si richiede la 
possibilità di erogare un contributo comunale di € 1.728,58,da versare entro il 30 Aprile  
2024, finalizzato alla risoluzione della situazione debitoria del cittadino con l’A.T.C. di 
Torino, per consentire così alla famiglia di accedere al Fondo Sociale Regionale 2024 per la 
morosità incolpevole riferita al 2023;  

- che dall’esame della relazione trasmessa dal Consorzio Intercomunale Servizi Sociali si 
evince la situazione di emergenza abitativa e la difficile situazione economica del nucleo 
familiare di cui trattasi;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 28/03/2024 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha stabilito di intervenire con l’erogazione di un contributo 
straordinario pari a € 1.728,58 a favore di A.T.C. Torino, finalizzato alla risoluzione della situazione 
debitoria della famiglia con l’A.T.C. stessa e consentire così ai soggetti di accedere al Fondo Sociale 
Regionale 2024 per la morosità incolpevole anno 2023; 
 
RITENUTO quindi di procedere, con il presente provvedimento, ad assumere idoneo impegno di 
spesa e, contestualmente, a liquidare il contributo per emergenza abitativa a favore di A.T.C 
Torino;  



 
RILEVATO che la Regione Piemonte ha prorogato la data entro la quale effettuare il pagamento 
della quota minima richiesta per accedere al Fondo Sociale Regionale dal 29 marzo al 30 aprile 
2024; 
 
PRECISATO che le generalità del nucleo familiare sono riportate nella relazione sociale depositata 
agli atti, che non si allega alla presente per ragioni di privacy ex DGPR; 
 
DATO ATTO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 08 febbraio 2024 è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2025/2026;  
 
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 07 marzo 2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2025/2026;  

 
RILEVATA la propria competenza in materia, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, 
come nominato con Decreto del Sindaco n. 2 del 26 gennaio 2024;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazioni di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 

VISTI: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del       
18/08/2000 e s.m.i.;  

- il vigente Statuto Comunale; 
- la regolarità del procedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di impegnare la somma complessiva di € 1.728,58 a favore di A.T.C. Torino, finalizzata alla 
risoluzione della situazione debitoria di un nucleo familiare con l’A.T.C. stessa, per consentire così 
allo stesso di accedere al Fondo Sociale Regionale 2024 per la morosità incolpevole riferita all’anno 
2023; 

di precisare che le generalità dei cittadini sono riportate nella relazione sociale depositata agli atti, 
che non si allega alla presente per ragioni di privacy ex Regolamento (UE) 2016/679; 

 
di imputare al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2025/2026 esercizio finanziario 
2024 la somma di € 1.728,58 nel seguente modo: 

- Capitolo 4.120.4.1 “Fondo emergenze sociali, abitative, lavorative eccetera” 
- Impegno 453/2024; 

 
di procedere con la liquidazione del contributo impegnato a favore di A.T.C. Torino; 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Novelli Martina; 



di dare atto che l’esigibilità della su estesa obbligazione giuridica passiva si perfezionerà                  
entro il 31 dicembre del corrente anno. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

F.to : NOVELLI MARTINA 
 
 
 
 

 
    
 
     
                                                        


